
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РОДИОНОВО  - НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА 

АВИЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

(МБОУ АВИЛОВСКАЯ СОШ) 

ИНН6130004293; КПП 613001001; ОКПО 49806335 

Тел: 8 (863-40) 25-4-37, e-mail: avilsh@mail.ru, https://avilschool.rostov-obr.ru/ 

 

26.08.2025г.                                                                                            № 154 
х. Авилов 

 

О соблюдении антикоррупционного законодательства РФ в  МБОУ 

«Авиловская СОШ»  в 2025-2026 учебном году 

 

 

         В соответствии со ст.13.3 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 16 августа 2021 

г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 

годы», Указом Президента РФ от 26 июня 2023 г. N 474,Областным законом от 

29.09.2009 N 294-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»,  и 

в целях организации эффективной работы по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений в МБОУ «Авиловская СОШ»  

 

                                                      ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Морозовой Людмиле Викторовне, ответственной  за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений в  МБОУ «Авиловская СОШ» : 

1.1.  контролировать  целевые взносы и добровольные пожертвований только 

посредством безналичных расчетов через лицевой счет школы; 

1.2.доводить до сведения родителей (законных представителей) ежеквартальные 

отчеты об использовании внебюджетных средств, а также отправлять их 

модератору школьного сайта для размещения их на сайте. 

 школы;  

1.3. разместить в холле первого этажа здания для родителей (законных 

представителей) информацию о порядке  привлечения целевых взносов и 

пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по 

привлечению дополнительных финансовых средств в школе. 

1.4.С целью осуществления общественного контроля использования целевых 

взносов и добровольных пожертвований юридических и физических лиц на 

нужды, ежеквартально рассматривать данный вопрос на заседаниях Совета 

школы.  

2.Слабуха Елене Владимировне, заместителю директора по УВР: 

- включить в учебный план на 2025-2026 учебный год в 5-11 классах учебные 

модули, раскрывающие современные подходы к противодействию коррупции в 

Российской Федерации, в рамках изучения предметов правовой 

направленности; 



-обеспечить неукоснительное соблюдение требований действующего 

законодательства в отношении приема обучающихся в первый класс. 

3. Педагогическим работникам: 

3.1. соблюдать неукоснительно требования действующего законодательства в 

отношении привлечения внебюджетных средств; 

3.2 запретить незаконное взимание денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, в том числе сборы средств на нужды школы, 

класса. 

4 Классным руководителям усилить работу с детьми по нравственному и 

правовому воспитанию. Осуществлять работу по формированию у 

обучающихся основ правового сознания.  

5. Считать проявлением коррупционной деятельности со стороны сотрудников 

школы следующие факты: 

- оказание учащимся платных образовательных услуг без заключения договора; 

- принуждение родительской общественности к сбору денег. 

 

Директор школы: _________________/С.В. Петров/ 

 

 

С приказом ознакомлены 26.08.2025г.:  

 

 Гуниава И.И.  Морозова Л.В. 

 Засядько Г.А.  Наливайченко Ю.С. 

 Зусик  Г.А.  Петров С. В. 

 Иваненко Л.Н.  Петрова Т. Н.  

 Иванова И.Б.  Попова И. В. 

 Кочковая Л.Н.  Скибина Т.А. 

 Лысенко О.Н.  Слабуха Е.В. 

 Михилева Т.В.  Ухарова Е.В. 

 Мельникова Т.С.   

 


